A te ergo incipio importuné Censor, qui omnes, quotquot ſunt
homines eiusdem genij, & ingenij volebas eſſe. Annon, vbi tan-
ta

Necgenuſ

ta officiorum studiorumque requirebatur differentia, etiam ad diuersa propendentium studia, ingens exigitur corporum varietas, & animorum aliter atque aliter affectorum inclinatio? vbi singuli agunt omnia, nihil agitur, vt modo ostendimus: vbi singuli agunt singula, expediuntur facile omnia. Itaque necessarij sunt quidam, qui manu laborent, quidam qui ingenio, quidam qui vtroque: quidam qui seruilia pertractent opera, quidam qui artibus secedent: quosdam militia, quosdam scientiae requirunt; & hos quidem variae rursus varios: quosdam rerum diuinarum, quosdam reipublicae exigit procuratio, omnes sunt necessarij, nemo non requiritur. Quod cum ita sit, illud etiam liquido constat, eum qui laboret manu, studiis non posse incumbere; nec qui se dat studiis, eum seruili operi admouere posse manus, non ferrum cudere, non naues per maria deuehere, non Martem sequi. Quid igitur consilij, vt tanta habeatur inter eos qui natura pares sunt, disparitas? homines vi cogere, & singulos &c omnes, id quidem est adynaton; & vero etiam libero arbitrio, cui vis adhiberi non debet, plane contrarium. Eni ut hanc secessitate difficultate expediat, is qui scientia sua,

Attingit à fine usque ad finem fortiter, dicit disponit omnia suauiter:
Fortiter, quia quod sibi beneplacitum, certò exequitur; suauiter, quia libertati humanae vim non infert, eā dum vtitur. Attendite si placet *adiuventiones Dei.*

29. Subtrahit primò opes, & corpori necessaria quibusdam, quibus alios locupletat, hos verò, sibi cum soli non sufficiant, diuites licet sint, ab aliorum operâ vult pendere. pauperes itaque, corpori suo vt prospiciant, diuitiasque, quibus carent, querant; quantocuyus ad artes, obsequia imo & seruitia liberè ac volentes applicant animum, vt ea, quibus indigent, ex potentiorum manibus emungant & eliciant; sicque dum necessitati quisque suæ, aut etiam cupiditati dum obsequitur, seruitur vniuersis & quidem liberè. Incredibilis profecto prouidentia fuit, illa in orbem inuecta diuitiarum inæqualitas, per quam sit, vt dum differimus singuli, stemos omnes. Dum tu diuitis alios, sanè alias robore, arte aliis & industria te superat, quod si itaque diuitia tuae necessariae sint illi, cui vita est opera; certe illius tibi opera est necessaria, sine cuius operâ tibi non stat vita; aut si stat vita, saltem non tam commodè. Quod si clientes, seruos, minorisque

Diuersita-
tem hanc
inuenit,
primò per
diuersitatē
diuitiarū.

fortis homines, vidēris principum vitorum atria, necessitatis aut gratiae conquirendæ caussâ obambulare, sanè & ego non semel vidi principum deauratas rhedas, præ foribus tabernarum stare, & vel necessaria coëmi, vel etiam prensari manus. Sic sit; nemo non eget, vt cumque diues sit: & tam indiget Rex pistore, quām pistor Rege. Quām parum id attendit humana superbia! quām facile is cunctos despicit, quō multi egent! quasi verò non pluribus indigeat. Quid igitur superbis homo, quid caput erigis? opulentus es, fateor; in dignitate constitutus es, ita sit: multi à te dependent, tu vicissim a plurimis. multi sine te parum posseunt, sic est; sed tu sine multis, nihil. verūm his non inhæco. Prouehenda est diuinæ industriæ consideratio.

*Deinde tū
ea diuersi-
tas sola nō
sufficeret,
inducendo
varias in-
clinationes
animi.*

Cūm itaque diuersa planè artium, studiorum, scientiarum adminicula orbi essent necessaria, non satis visa est sufficere tantæ varietati obtinendæ diuitiarum sola inæqualitas, vt alia quisque & alia sibi defumeret exercenda officia, etiam lucri caussâ. Quid enim? si quisque ad vnum aduertat animum: si omnes quotquot sunt ad laborandum applicent manus, vt victum comparent; vbi tum futuræ scientiæ? si omnes studiis incumbant; vbi tum futuræ operæ, vbi milites, vbi artifices? omnes igitur pecuniâ allecti, vnum tantum si velint agere, perdita rursus est res humana. Verūm huic incommodo prospexit prouidus Deus. Inclinationes itaque animorum varias, naturæ inseruit artifex summus. aliis quidem subtiliorem submisit sanguinem; cogitationes exinde altiores, generosioresque spiritus, quibus ad præstantiora quædam supraque vulgus, euecti quasi à naturâ, aspirarent; aliis autem indolem cum sanguine inseruit crassiore, tardiore, que, quō se se humilioribus contenti, abiectionibus etiam libentiùs, quasi ad maiora inepti applicarent; medium inter hos indolem aliis indidit, quā nec nimium phantasmatis elati, nec etiam depressi nimium, medium tenerent iter, artibusque & scientiis vulgo expertis, mentem aduerterent, iisque dērum & non aliis exercendis, à victus necessitate, aut etiam diuitiarum cupiditate allicerentur.

Et quamvis ingenita īdoles, animi dotes, & ad diuersa studia diuersæ inclinationes innatae, consuetudine & familiaritate malignâ səpè depraventur, aut mutantur, səpè etiam alieno exemplō præsertim domesticō excitentur; səpè etiam vitiō no-

strō deprimantur, aut studiō virtuteque erigantur & emendentur; tamen ex variâ humorum, phlegmatis, inquam, & melancoliâ, sanguinis item coleræque admirabili permixtione, geniorum varietatem, quæ inter nos est, originem suam ducere, experientiâ teste sit certissimum. Ex varietate verò geniorum in diuersa propendentium, illico tam varius, aliud atque aliud agentium, existit ordo: *trahit enim sua quemque voluptas*: idque volupe est agere, quod ex genio agitur; quem si quis sequitur, suum arbitratur esse longe pulcherissimum, aut certè viribus naturæ accommodatissimum: & sic parum sollicitus quid agant alij, agit ipse res suas, dum à genio suo agitur. Quod autem præter genium sit, non agitur aut benè, aut diu. Is verò agit id quod agit, qui id agit, quod, dum agitur, delectat. Et sic dum agunt omnes, omnes seruiunt, licet ad id animum non aduentant; & dum seruiunt singuli, seruitur singulis, & benè est vniuersis.